Dobre Bodatie 1198.
Vali Vitov 1198.
Vito Lamprijev 1198.
Držimir kneza Petra 1198 
Simun Stephani 1198.
Savin Bonde 1198.
Lovro Vince 1198. 
Lampridije Zreve 1198.
Ivan Gondole 1198.

SUCI (IUDICES)

Slaba Lucari 1190, 1195. 
Držimir sin Petrov 1190.
Vital Vulpis 1195.
Vital Bodacijev 1195. 
Vito Prokulov 1195.

Teodor Domane 1195 
Ursacije Milin 1195.
Vito Lampri 1195.
Mihača vikar 1195.

PISARI I NOTARI

đakon Petar, notarius 1023. 
subđakon Vital 1050-1055.
Petar primicerius 1108.
đakon Matej, notarius 1151, 1164 
đakon Marko, comunis notarius 

1168.

đakon Marin de Camas, comunis 
notarius 1184-1189.

presbiter Vital de Bano, 1195. 
klerik Gatald, comunis iuratus 

notarius 1204.
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DODATAK
PRIJEPISI NEKOJIH DOKUMENATA IZ HISTORIJSKOG ARHIVA 

U DUBROVNIKU ČIJI SE FAKSIMILI OVDJE OBJAVLJUJU

1.

Papa Benedikt VIII daje 27. rujna 1022. dubrovačkom nadbiskupu palij i odre
đuje prostor njegove jurisdikcije. To je najstarija sačuvana autentična isprava dubro
vačkog arhiva. (Cod. dipl. 1, 61-62.)

† Benedictus episcopus, seruus seruorum dei. Dilecto in Christo filio Uitali, 
archiepiscopo sancte Pitabritane sedis e ciuitate Labusedi in regno Lachomis et Sor
buli[a] et Tribunia uel ciuitate Katarinensi aut Antiuari seu Ulcini cum ecclesiis et 
parrochiis eorum. Si pastores ouium sole geluque pro gregis sui custodia die ac nocte 
contenti sunt, ut ne quam (!) ex eis aut errando pereat aut ferinis morsibus laniata 
rapiatur, quanto sudore quantaqua cura semper d[ebemus] esse preuigiles erga gregem 
dominicum nos, qui pastores animarum dicimur, ne in die [diuini] examinis pro desidia 
nostra ante summum pastorem neglegentiae reatus excruciet, unde modo honor [is] reu
erentia sublimiores inter ceteros iudicamur. Pallium autem fraternitati tue more ante
cessorum tuorum ad missarum sollempnia celebranda diebus uite tuae tantummodo 
tibi concedimus, consecrationem uero successorum tuorum nobis nostrisque successo
ribus in perpetuum reseruantes. Quod pallium non aliter utendum tibi concedimus, nisi 
solummodo in die sancte resurrectionis et ascensionis et pentecostes seu in nataliciis 
sanctorum apostolorum et beate Iohannis nec non in assunptione beate Marie, uerum 
etiam in ordinatione suffraganeorum tuorum. Pallium uero, sicuti a predecessore nostro 
domno Gregorio, huius alme sedis presule, sancitum est, in secretario induere frater
nitas tua debet et ita ad missarum sollempnia proficisci. Et nihil tibi amplius liceat ausu 
temerario pr[e]s[u]mptionis arrogare, quam decessores predecessoresque tous usos esse 
incognitum non habes, ne, dum in exteriori habitu inordinate aliquid arripitur, ordi
nate etiam, que licere poterant, amittantur. Hortamur itaque, ut morum tuorum orna
menta huic conueniant, quoniam huius indumenti honor modesta actuum uiuacitate 
aspiciant, in ipsa semper, considerando prof iciant, ut tuum uideatur esse, post deum bene, 
seruandus est, quatinus auctore deo recte utrobique possis esse conspicuus. Uita tu filiis 
tuis regula; in ipsa, si qua tortitudo illis iniecta est, dirigant; in ea, quod imitentur, 
quod uixerint. Cor ergo neque prospera, que temporaliter blandiuntur, extollant, neque 
aduersa deiciant, nullum apud te odia locum, nullum fauor indiscretus inueniant. Mi
sericordem te, prout uirtus patitur, omnibus exhibe, oppressis defensio tua iuste su- 
bueniat, nullius facie (!) contra iustitiam accipias, ut talis possis esse, qualem scriptura 
dicit: »Oportet episcopum inreprehensibilem esse«. Ecce, frater karissime, inter multa 
alia ista sunt sacerdotii, ista sunt pallii, que, si studiose seruaueris, quod foris accepisse 
ostenderis, intus habebis. Sancta trinitas fraternitatem tuam gratiam (!) sue protec
tionis circumdet, ut post uite huius amaritudinem ad eternam simul dulcedinem pe- 
ruenire mereamur.

Scriptum manu Gregorii, ypocancellarii domni Benedicti octaui pape, in mense 
septembri, die uicesima septima, indictione sexta, anno pontificatus eius undecimo.

† BENE VALETE, Subscripsi.
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2.

Isprava kojom se mjeseca kolovoza osniva benediktinski samostan na otoku Lo
krumu. (Cod. dipl. I, 63-65.)

In nomine domini dei eterni. Mense augusti, indictione VI, temporibus sanctorum 
imperatorum Basilii et Constantini. Breue recordationis factum a nobis Uitali archi
episcopo et Lampredio, preside ciuitatis Ragusitane, una cum omnibus eiusdem ciuita
tis nobilibus. Ex eo quod dei instinctu et exardescente flamma caritatis puplicam do
nationem fecimus deo omnipotenti et quibusdam nostris conciuibus Leoni presbitero et 
Petro monacho absoluamus ab omni conditione et donamus Lacromonensem insulam. 
Cuius dandi occasio hec fuit. Hic itaque Petrus presbiter et monachus de Tremitana 
insula, in qua sub abbatis Roccii regula degebat, quodam modo a nobis coactus uisendi 
causa ad nos usque uectus est. Qui cum omnibus nobis salutatis ad suum uellet reuerti 
monasterium, omnes eum rogare cepimus, ut in hac nostra parte sibi monasterium pu
plico in loco et puplico aminiculo construi statuisset. Sed, cum omne hoc refutaret et 
ad suum uellet reuerti locum, tandem dei dispensatione quidam illustres coram eo 
reperti sunt, qui se profitebantur ac promittebant monasticam normam atque habitum 
sub eo uelle suscipere. Hac de causa uictus et coactus quadam ratione uidelicet, ne sibi 
coaptaretur illud euangelicum: »qui mecum non colligit, spargit«, superatus nostris 
precibus assensum prebuit. Et ideo ipso nobis consentiente, placuit nobis omnibus dare 
ei et iam dicto Leoni presbitero, quem sibi ipse preposuit, insulam illam, quam supra 
nominauimus, cum omni quantitate sue latitudinis uel longitudinis, tali autem ordine, 
quod sub monastico habitu et ordine illam possideant ipsi et successores eorum absque 
impedimento nostro uel successorum nostrorum, et quidquid edificare uel agere uolu
erint in usibus suis, edificent et libere agant et iuxta regularem consuetudinem omnino 
ordinent et dispensent ipsi, ut diximus, et successores eorum, quousque celica uirtus 
hunc monasticum ordinem illo in loco haberi permiserit. Si quis uero aut modo aut 
postea hoc nostrum reprehendere decretum attentauerit, omnibus clare uidentibus ma
nifestum erit illum non causa amoris dei, sed diabolico instinctu uelle destrui hoc, 
quod congruit saluti omnium nostrum; et idcirco illum anathematis uerbere (!) fecimus, 
ut, si corrigi uoluerit, et eis de hac re contradicere presumpserit et eisque uel successo
ribus eorum molestiam inferre temptauerit, ubique eum subsequatur maledictio patris 
et filii et spiritus sancti et extraneus sit ab ecclesia dei atque segregatus de consortio 
regni celestis et communione iustorum. Hoc est speciale decretum promulgatum a nobis 
omnibus iudicibus nobilibusque supradicte ciuitatis. Scriptum est per manus Petri 
diaconi et notarii. Actum mense et indictione supranominata.

† Signum manus Sisinni, filii domni Petri, † Signum manus domni Ualentini, 
filii domni Geruasi. † Signum manus domni Vrsi sacerdotis. † Signum manus domni 
Lampredii uicarii, filii domni Bilze. † Signum manus domni Andree de Surani. † Sig
num manus Peruane, filii domni Stephani. † Signum manus Stephani Lucari, † Ego 
Andrea filius domni Geruasii testis, † Ego Bucinus testis sum. † Ego kpbnfiulkxsdpn
pxpsh .. ..sx. † Lampre .. filius Andree Saraca. † Signum manus Andree, filii presbiteri 
Norati. † Signum manus Proculi, filii domni Petri, † Signum manus Lampredii de 
Gamizara. † Signum manus Andree de archidiacono. † Signum manus Dominici, filii 
Uitalis de Bona, † Signum manus Carosi et signum manus domni Ualentini de Procoli, 
† Signum manus Petri, filii domni Stephani. † Signum manus Belleta, filii Petri.

† Anno incarnationis domini millesimo ducentesimo uicessimo nono, mensis Sep
tembris tertia die astante. Temporibus domini Gregorii pape noni et domini Frederici 
inuictissimi imperatoris et domini Angeli Barozi patriarche Gradenici et domini Jacobi 
Theupuli, ducis Uenetie, et domini Arengerii Ragusine ecclesie archiepiscopi, et domini 
Marii Stepatie archidiaconi et domini Iohannis Danduli, militis et comitis Ragusii, et 
domini Grimoaldi, abbatis predicti lacromonensis cenobii, et domini Bubanne Petri, 
aduocati eiusdem cenobii. Ego presbiter Pascalis et comunis notarius iuratus per pre- 
conum et per laudationem predicti domini comitis et iuratorum iudicum et consiliari
orum et ordinate curie cum sonitu campane, sicut uidi in matre, transcripsi in filia 
nil addens uel diminuens, ut predicta donacio et absolucio predicti Lacromonensis 
cenobii sicut.....................nec colore a nullo homine possit perturbari.
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3.

Ugovorom o prijateljstvu grad Pisa daje 13. svibnja 1169. Dubrovčanima povla
stice na područjima gdje posluju njegovi trgovci.

In nomine lesu Christi ueri dei eterni. Amen. Ego Alabertus Pisanorum consul 
et legatus, et Marcus et Burgundius iudex, similiter legati. Constituimus et ordinamus, 
tam pro nobis quam pro toto populo ciuitatis nostre Pisane, firmam et illibatam pacem 
uobis consulibus Ragusii: Vitali et Lucaro et Lampredio et Felicio et Michatio et 
Dabraslauo et uniuerso populo supradicte ciuitatis Ragusii tali modo, ut quicumque 
Raguseus nostris in partibus uel in nostro districto deuenerit, tam ipse quam et omnes 
res eius salue sint et secure, et a nullo nostratum uiolentiam aut damnum patiatur. Si 
uero aliis in partibus qualibuscumque aliquis Raguseus ab aliquo Pisano inuenietur, 
nullum ab eo damnum in persona sua uel in rebus suis Raguseus patiatur, nec erit in 
consilio uel facto aliquis Pisanorum qualicumque in parte ut a quoquam damnietatem 
in persona aut rebus suis habeat. Si uero contigerit aliquem Pisanorum aliquam iniusti
tiam alicui Raguseo facere, infra triginta dies rationem ac iustitiam plenam coram 
uicecomitibus uel consulibus uel prelatis nostris, in regione in qua iniustitiam passus 
est, consequatur. Sin autem in regione illa nullum prepositum habuerimus, a nauclerio 
nauis, que ibi inuenta fuerit, iustitiam similiter habeat. Sed si nauclerius nullus ibi 
aderit, aliquis uel aliqui Pisanorum bonorum hominum, qui illic intererunt, ad hoc 
eligantur, ut Raguseo coram eis Pisanus rationem faciat. Hec autem pax in perpetuum 
a nobis custodietur et obseruabitur, salua tamen fidelitate domini nostri imperatoris 
Federici. Hanc autem pacem ut ut prescriptum est, se firmam et illibatam custodire, 
Marcus, uicecomes noster Constantinopolitanus, nobis predictis legatis consentientibus, 
iurauit. (Statuimus) etiam, ut nullus Raguseus nostris in partibus uel in nostro districto 
aliquod comercium uel aliquam (directuram pro) qualicumque sua merce alicui persone 
priuate uel puplice tribuat. Hanc autem (pacem in uno quoque) anno a nouis uicecon
sulibus nostris Constantinopolitanis iurare faciemus. Hoc (actum est Ragusio, in palatio) 
archiepiscopi prescripte ciuitatis, anno dominice incarnationis (millesimo centesimo) 
LXVIIIIo, indictione secunda, IIIo decimo die mensis madii (coram testibus Stephano, 
Vito), Cerno, Valentino, Nicolao, ciuibus Ragusii, et coram Pan(chatio, camerario) 
nostro, et Enrigo Pandulfi, Gualfredo Rabie, Giraldo Buchie, Vgolino (Petridentis 
ciuibus) Pisanis. Hanc autem pacem quam uobiscum constituimus et, ut suprascriptum 
est, confirmamus eandem et cum Johanne comite Spalati et omnibus Spalatinis simili
ter constituimus et confirmamus.